
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790, bloco P-03, subsolo – Campus Universitário– CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4233 – e-mail: concurso@uem.br/ Internet: www.uem.br/concurso 

ADITAMENTO AO EDITAL No 010/2018-PRH 
 
 

 O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando 
os Editais nos 020/2016-PRH, 161/2016-PRH, 043/2017-PRH, 148/2017-PRH e 172/2017-
PRH, o excepcional interesse público e atendendo aos Princípios da eficiência e 
economicidade consubstanciados no art. 27 da Constituição do Estado do Paraná, resolve: 

 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 

O aditamento ao Edital no 010/2017-PRH para inclusão dos nomes dos 
candidatos aprovados/classificados nos testes seletivos realizados de conformidade com os 
Editais nos 020/2016-PRH, 161/2016-PRH, 043/2017-PRH, 148/2017-PRH e 172/2017-PRH. 
 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura n.º 172/2017-PRH) 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

William Del Conte Martins 
(11) Clínica Médica e Cirúrgica de 
Ruminantes – CCA/DMV 

1o lugar 

Claudio Alessandro 
Assamitsu Sakamoto 

(12) Parasitologia e Doenças 
Parasitárias – CCA/DMV 

1o lugar 

Paulo Fernandes Marcusso 
(13) Patologia Clínica Veterinária – 
CCA/DMV 

1o lugar 

Mirian Ayumi Kurauti (20) Fisiologia – CCB/DFS 1o lugar 

Elias Trevisan 
(67) Hidrologia, Caracterização 
Ambiental e Bacias Hidrográficas – 
CTC/DAM 

1o lugar 

Juliano Katayama Groff 
(68) Química Geral e Inorgânica e 
Transferência de Massa e Calor – 
CTC/DAM 

1o lugar 

Cássio Rodolfo Aveiro da 
Silva 

(73) Projeto – CTC/DEM 1o lugar 

Maikro Takeo Miyaji Sanches (73) Projeto – CTC/DEM 2o lugar 

Suely da Silva Carreira (74) Custos Industriais – CTC/DEP 1o lugar 

Syntia Lemos Cotrim (74) Custos Industriais – CTC/DEP 2o lugar 

Pedro Fernandes de Oliveira 
Gomes 

(74) Custos Industriais – CTC/DEP 3o lugar 

Tamires Soares Ferreira (74) Custos Industriais – CTC/DEP 4o lugar 

Franciely Velozo Aragão (74) Custos Industriais – CTC/DEP 5o lugar 

Anderson Lacerda Rodrigues (74) Custos Industriais – CTC/DEP 6o lugar 



 

Av. Colombo, 5.790, bloco P03, subsolo BCE – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail: res-contratos@uem.br/ Internet: www.uem.br/concurso 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 

 
Aditamento ao Edital de Convocação no 010/2018-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Ana Carla Fernandes 
Gasques 

(76) Segurança do Trabalho – CTC/DEP 1o lugar 

Amanda Cossich Teixeira 
(81) Gestão Qualidade, Gestão 
Econômica, Ergonomia e Higiene do 
Trabalho – CTC/DET 

1o lugar 

Rodrigo Antoniassi Cardim 
(82) Beneficiamento Têxtil, Confecção, e 
Controle de Qualidade Têxtil – CTC/DET 

1o lugar 

Dayse Emilia Torres 
(82) Beneficiamento Têxtil, Confecção, e 
Controle de Qualidade Têxtil – CTC/DET 

2o lugar 

 

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Candidato(a) Função Edital Classificação 

Neigmar Lopes Agente de Segurança 
Interno - Goioerê 148/2017-PRH 2o lugar 

Vitor Gomes Barbosa Agente de Segurança 
Interno 161/2016-PRH 29o lugar 

Júnior Meneguim Artacho Agente de Segurança 
Interno 161/2016-PRH 30o lugar 

Gilmara Coelho dos Santos Agente de Segurança 
Interno 161/2016-PRH 31o lugar 

Lucas Vernaschi de Oliveira Auxiliar Operacional (Apoio 
Administrativo) 043/2017-PRH 13o lugar 

Vania Carla do Canto Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 043/2017-PRH 39o lugar 

Tatiane Barros Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 043/2017-PRH 40o lugar 

Patricia Schoffen da Silva Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 043/2017-PRH 41o lugar 

Thiago Tavares Rosa Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 043/2017-PRH 42o lugar 

Amanda Stroher Farmacêutico 161/2016-PRH 7o lugar 

Lilian Regina Gobbi Técnico Administrativo 20/2016-PRH 205o lugar 

 

Maringá, 20 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 


